EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 80, DE 2020

Artigo 1º - Fica alterada a redação do artigo 1° da proposição em pauta nos seguintes termos:
“Artigo 1º - Fica obrigado à afixação de dispensadores de álcool gel antisséptico modelo 70° nos veículos que realizam transporte intermunicipal no estado de São Paulo.”
Artigo 2º - Fica criado o parágrafo único atrelado à redação do artigo 3° deste projeto com a seguinte redação:
“Parágrafo único - Fica vedado o aumento da tarifa do transporte público intermunicipal para o usuário final como meio de repasse dos custos para a aquisição dos materiais que viabilizam a aplicação do disposto no artigo 1º desta Lei.”
JUSTIFICATIVA
Submeto aos meus nobres colegas a presente emenda de pauta como um aperfeiçoamento do Projeto de Lei n° 80/2020, por entender que a quantidade de dispensadores de álcool gel em cada veículo será mais bem avaliada pela autoridade administrativa no momento da regulamentação do presente diploma.
Outrossim, por tratar-se de uma medida de saúde pública, e deste modo, uma responsabilidade do estado que arrecada tributos com essa finalidade, entendo que os custos para a implementação da medida desta proposição devem ser suportados pelo erário de maneira direta ou indireta, conforme for conveniente a Administração Pública.
Sala das Sessões, em 12/3/2020.

a) Caio França